
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 188/2016 – 08 de Novembro de 2016 
 

1/7 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 PROPAAE 10/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA 1861040 PROGRAD DE 25/10/2016 A 26/10/2016 LAUDO 000.267.627/2016 HOMOLOGADO 

ALINE MARIA PEIXOTO LIMA 1213541 PROGRAD DE 10/10/2016 A 23/11/2016 LAUDO 0.206.656/2016 HOMOLOGADO 

DANIELA ARAUJO MACEDO LOPES 1850157 PROGEP DE 26/10/2016 A 09/11/2016 LAUDO 0.207.973/2016 HOMOLOGADO 

DARCY SANTOS DE ALMEIDA 1372995 CCS DE 30/10/2016 A 28/11/2016 LAUDO 0.209.018/2016 HOMOLOGADO 

MARA APARECIDA ALVES DA SILVA 2083037 CFP DE 24/10/2016 A 22/11/2016 LAUDO 0.205.469/2016 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA 1753518 CCS ------- LAUDO 0.210.478/2016 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR COM FAMILIAR DEPENDENTE PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

GENI SODRÉ QUINHONES 2582837 CCAAB DE 25/09/2016 A 07/11/2017 LAUDO 0.210.473/2016 HOMOLOGADO 

 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, §2º da Lei nº 11.091/05, alterado pelo Art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº 11-784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 188/2016 – 08 de Novembro de 2016 
 

2/7 

Nº 1.063 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JAIANA DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 1821801, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 18 de outubro 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 

Nº 1.064 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Matrícula SIAPE 1839075, ocupan-
te do cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 04 de outubro de 2016, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, §2º da Lei nº 11.091/05, alterado pelo Art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº 11-784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 1.067 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora MILENA ARAÚJO SOUZA, matrícula SIAPE 1661806, 
ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 20 de abril de 2016, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 1.068 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ROSILDA SANTANA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1046848, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 12, para Classe D, Padrão 13, a partir de 13 
de setembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.071 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora THAINAN SOUZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
1761110, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 11 
de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.072 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JOELMA RIBEIRO BARRETO, matrícula SIAPE 
1171915, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 23 de junho de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, §2º da Lei nº 11.091/05, alterado pelo Art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº 11-784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.073 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JOSÉ TORQUATO SAMPAIO TAVARES, matrícula SIAPE 
1936163, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a 
partir de 23 de setembro de 2016, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.075 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora IVONETE DA SILVA CAVALCANTE, matrícula SIAPE 
1215477, ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, Classe B, 
Padrão 11, para Classe B, Padrão 12, a partir de 02 de feverei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1097, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, §2º da Lei nº 11.091/05, alterado pelo Art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº 11-784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor RI-
CHARDSON SILVEIRA ALMEIDA, matrícula SIAPE 1941182, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 188/2016 – 08 de Novembro de 2016 
 

3/7 

Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 04 de 
novembro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.019, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. 
65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 
 
Delegar à coordenadora do curso de Bacharelado em Comuni-
cação Social com habilitação em jornalismo, JUSSARA PEIXOTO 
MAIA, matrícula SIAPE Nº 1965504, a prerrogativa de conduzir 
o ato de colação de grau das formandas JANAÍNA RIBER SAN-
TANA e KARLA SANTANA TEIXEIRA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. 
65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.020 – Delegar à coordenadora do curso de Bacharelado 
em Serviço Social, HELENI DUARTE DANTAS DE AVILA, matrícu-
la SIAPE Nº 1742199, a prerrogativa de conduzir o ato de cola-
ção de grau das formandas Neuza Soares Dorea Moreira e 
Adriana dos Santos Dias. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.021 – Conceder progressão ao professor FRANCISCO 
HENRIQUE DA COSTA ROZENDO, matrícula SIAPE nº1694859, 
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Uni-
versidade, da classe de professor assistente nível I para assis-
tente nível II, com vigência a partir de 20 de agosto de 2014, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme 
processo nº 23007.009545/2016-92. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 1.022 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 752, de 31 
de agosto de 2016.  
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01 de novembro de 2016, para atuarem como 
gestores do contrato Nº 21/2016, celebrado entre a UFRB e a 
empresa TRIVALE Administração LTDA/ CNPJ: 
00.604.122/0001-97, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para manutenção e fornecimento de combustí-
veis para os veículos oficiais da UFRB. 
 
Centro de custo: UFRB 
Gestor titular: Pamela Moura da Rocha Almeida, SIAPE 
2996058 
Gestor suplente: Bartolomeu Santana Filho, SIAPE 1836390 

Centro de custo: CETENS 
Gestor titular: Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel, 
SIAPE 1757910 
Gestor suplente: Ana Carolina Santana e Santana Costa, SIAPE 
1838316 
 
Centro de custo: CAHL 
Gestor titular: Leonardo de Freitas Neto, SIAPE 1752875 
Gestor suplente: Veronice Oliveira Queiroz, SIAPE 268593 
 
Centro de custo: CECULT 
Gestor titular: Eduardo Borges de Jesus, SIAPE 1726194 
Gestor suplente: Winnie Mali Sampaio Lima, SIAPE 2142201 
 
Centro de Custo: CCAAB 
Gestor titular: João Paulo dos Santos Alves, SIAPE 1753167 
Gestor suplente: Marcio Eloy Machado da Silva, SIAPE 
1836355 
 
Centro de custo: CETEC 
Gestor titular: Jadmilson da Cruz Dias, SIAPE 1753005 
Gestor suplente: João Vitor Miranda de Souza, SIAPE 2257672 
 
Cento de custo: CCS 
Gestor titular: Adriano Bitencourt de Souza, SIAPE 1557134 
Gestor suplente: Vilma Coelho Almeida, SIAPE 1836984 
Centro de custo: CFP 
Gestor titular: Tharisa Souza Almeida, SIAPE 2268649 
Gestor suplente: Albha Dayana Santos Andrade, SIAPE 
1979070 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 188/2016 – 08 de Novembro de 2016 
 

4/7 

Nº 1.023 – Designar os servidores relacionados abaixo, com 
efeitos a partir de 14 de outubro de 2016, para atuarem como 
gestores do contrato Nº 34/2016, celebrado entre a UFRB e a 
empresa CSC Terceirização e Serviços LTDA ME/ CNPJ: 
07.633.003/0001-01, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de Portaria. 
 
Gestor titular: Joice Bruna das Graças Gonçalves, SIAPE 
2261567 
Gestor suplente: Uelington Sousa Rocha, SIAPE 2026548 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.106 – I – LOCALIZAR a servidora Manuela Oliveira de 
Souza, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
de Química Geral e Orgânica – D3.1 do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 

III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.023242/2016-82, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.025 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEI-
DA, matrícula SIAPE nº1858570, para atuar como pregoeiro e 
os servidores Linsmar da Silva Veiga, matrícula SIAPE 
nº1672365 e Alexsandro Gomes dos Santos, matrícula SIAPE 
nº2016445, para comporem a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 38/2016, cujo objeto é a aquisição de ma-
terial de consumo para atender às necessidades dos laborató-
rios de ensino do Centro de Ciências da Saúde e o laboratório 
de tratamento de resíduos do CETEC desta Universidade. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.023253/2016-62, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.026 – Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, 
matrícula SIAPE nº1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores Nayara Andrade de Oliveira, matrícula SIAPE 
nº1661315 e Magali Alves Albuquerque, matrícula SIAPE 

nº1761213, para comporem a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 39/2016, cujo objeto é a aquisição de ma-
terial permanente (livros) para atender às necessidades de 
ensino do Centro de Ciências da Saúde desta Universidade. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Decreto nº8.473, de 22 de junho de 2015 e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.023703/2016-17, RESOLVE: 

 
Nº 1.027 – Art. 1º - Constituir, Comissão de Julgamento para 
compra da Agricultura Familiar, a qual terá a responsabilidade 
de coordenar às atividades inerentes a execução da Chamada 
Pública nº01/2016, visando à aquisição de gêneros alimentí-
cios provenientes da agricultura familiar, para atender às de-
mandas do Restaurante Universitário desta Universidade. 
 
 
Art. 2º - A comissão julgadora será formada pelos servidores 
abaixo mencionados: 
 
Emerson Franco Santa Bárbara  – Matrícula SIAPE 1730996 
(Presidente) 
Alexsandro Souza Burite   - Matrícula SIAPE 1130287 
Jean Borba Alves Pinheiro  - Matrícula SIAPE 1185631 
Angélica Morgana Araujo Freitas - Matrícula SIAPE 1022926 
Hione dos Santos Silva Neves - Matrícula SIAPE 2257318 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 188/2016 – 08 de Novembro de 2016 
 

5/7 

17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 35, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.107 – Designar THAIA CONCEIÇÃO PORTO, Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2261047, para e-
xercer em substituição, no período de 26 a 28/11/2016, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico, do 
CCAAB, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, Edson Conceição Silva, processo nº 
23007.028517/2016-74. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e Art. 2º da Lei 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Nº 1.029 – Art. 1º – Autorizar o servidor LUCIO ANDRADE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº2304678, CPF: 000.996.165-80, 
Carteira Nacional de Habilitação: 01821583439, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veiculo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros e 

implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com Art. 38 da Lei Nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.030 - Designar o servidor ROBSON DOS SANTOS OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE Nº 1821139, para exercer em substituição, 
o cargo de Coordenador de Programas de Extensão da PRO-
EXT, código CD-0004, no período de 04/09 a 10/10/2016, em 
virtude da licença do titular para atividade política. 

 
Nº 1.031 - Designar a servidora MÁRCIA REGINA SANTOS DA 
SILVA, matrícula SIAPE Nº 1572224, para exercer em substitui-
ção, o cargo de Pró-Reitora de Administração, código CD-0002, 
no período de 03/11 a 04/11/2016, em virtude das férias da 
titular. 
Nº 1.032 - Designar a servidora THIARA TEIXEIRA SANTOS, 
matrícula SIAPE Nº 1756500, para exercer em substituição, o 
cargo de Coordenadora de Projetos e Convênios, código CD-
0004, no período de 17/10 a 26/10/2016, em virtude das fé-
rias da titular. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 

Nº 1.033 – Conceder promoção ao professor FÚLVIO BORGES 
MIGUEL, matrícula SIAPE nº1413466, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde desta Universidade, da classe de professor 
adjunto nível IV para associado nível I, com vigência a partir de 
13 de setembro de 2016, em virtude de ter alcançado a pon-
tuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.024462/2016-23. 
 
Nº 1.034 – Conceder promoção à professora ADRIANA CRISTI-
NA BOULHOÇA SUEHIRO FRANCO, matrícula SIAPE nº1653054, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, da 
classe de professor adjunto nível IV para associado nível I, com 
vigência a partir de 02 de outubro de 2016, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.024466/2016-10. 
 
Nº 1.035 – Conceder promoção à professora JACIRA TEIXEIRA 
CASTRO, matrícula SIAPE nº1467312, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
de professor adjunto nível IV para associado nível I, com vi-
gência a partir de 16 de agosto de 2016, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.026261/2016-61. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 1.036 - Conceder progressão à professora LILIAN CONCEI-
ÇÃO GUIMARÃES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1651374, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 188/2016 – 08 de Novembro de 2016 
 

6/7 

adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 22 
de abril de 2012, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.021974/2016-38. 

 
Nº 1.037 - Conceder progressão ao professor WELLINGTON 
CASTELLUCCI JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1805351, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
02 de agosto de 2016, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.019200/2016-
47. 
 
Nº 1.038 - Conceder progressão à professora SÔNIA MARIA 
OLIVEIRA CAVALCANTI MARINHO, matrícula SIAPE nº 1330054, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 01 
de março de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.026902/2016-87. 

 
Nº 1.039 - Conceder progressão à professora ANA PAULA SAN-
TOS DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1546249, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível I 
para assistente nível II, com vigência a partir de 14 de março 
de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.020013/2016-14. 
 
Nº 1.040 - Conceder progressão à professora BÁRBARA EDU-
ARDA PANELLI MARTINS, matrícula SIAPE nº 1617690, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor assis-
tente nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 21 
de janeiro de 2012, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº23007.017811/2016-51. 

 
Nº 1.041 - Conceder progressão à professora FLAVIA CONCEI-
ÇÃO DOS SANTOS HENRIQUE, matrícula SIAPE nº 1222940, 

lotada no Centro de Ciências da Saúde, Ambientais e Biológi-
cas, da classe de professor adjunto nível I para adjunto nível II, 
com vigência a partir de 04 de junho de 2016, por ter alcança-
do a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.028397/2016-13. 
 
Nº 1.042 - Conceder progressão à professora VÂNIA SAMPAIO 
ALVES, matrícula SIAPE nº 1289655, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe de professor adjunto nível III para 
adjunto nível IV, com vigência a partir de 23 de dezembro de 
2015, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.011549/2016-31. 

 
Nº 1.043 - Conceder progressão à professora MICHELI DANTAS 
SOARES, matrícula SIAPE nº 1298060, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível II para 
adjunto nível III, com vigência a partir de 31 de maio de 2015, 
por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.023621/2016-72. 
 
Nº 1.044 - Conceder progressão à professora SILVANA BATISTA 
GAINO, matrícula SIAPE nº 1646958, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe de professor adjunto nível I para ad-
junto nível II, com vigência a partir de 19 de maio de 2016, por 
ter alcançado a pontuação necessária à progressão, conforme 
o Processo nº 23007.023613/2016-26. 

 
Nº 1.045 - Conceder progressão à professora CRISTIANE AJ-
NAMEI DOS SANTOS ALFAYA, matrícula SIAPE nº 1561165, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 
07 de fevereiro de 2011, por ter alcançado a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.022963/2016-75. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.046 - Conceder promoção à professora LEILA MARIA 
NOGUEIRA DE ALMEIDA KALIL, matrícula SIAPE nº1333748, 
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de 
professor assistente nível II para professor adjunto nível I, com 
vigência a partir de 19 de outubro de 2016, em virtude de 
obtenção de título de doutor, conforme o Processo nº 
23007.028022/2016-45. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.047 - Conceder progressão à professora ANA LÚCIA MO-
RENO AMOR, matrícula SIAPE nº 1345024, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, com vigência a partir de 03 de setembro de 
2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.028415/2016-59. 
 
Nº 1.048 - Conceder progressão ao professor ANA LUCIA BAR-
RETO DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1214320, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 19 de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 188/2016 – 08 de Novembro de 2016 
 

7/7 

dezembro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.023623/2016-61. 
 
Nº 1.049 - Conceder progressão à professora FABIANA LOPES 
DE PAULA, matrícula SIAPE nº 1517602, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, com vigência a partir de 09 de setembro de 
2016, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.027093/2016-21. 
 
Nº 1.050 - Conceder progressão à professora DENIZE DE AL-
MEIDA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1298012, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 30 de setembro 
de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.028406/2016-68. 
 
Nº 1.051 - Conceder progressão à professora SIBELE DE OLI-
VEIRA TOZETTO KLEIN, matrícula SIAPE nº 1742376, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 04 de 
dezembro de 2011, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.028386/2016-25. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


